BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: xxx xx/BGTVT-TC Hà Nội, ngày xx thángxx năm 2021

V/v xử lý vật tư, thiết bị nhập khẩu
chưa đưa vào sử dụng của hai dự án
đầu tư trong lĩnh vực đường sắt (dự
án cải tạo, nâng cấp tuyến ĐS Yên
Viên - Lào Cai và dự án hệ thống

TTTHĐS đoạn Hà Nội - Vinh,
tuyến ĐS Thống Nhất, giai đoạn II).

Kính gửi:

-

-
-
-

Các Vụ: Kết cấu hạ tầng giao thông; Kế
hoạch - Đầu tư; An toàn giao thông; Quản
lý doanh nghiệp;
Cục Đường sắt Việt Nam;
Ban Quản lý dự án đường sắt;
Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) nhận được văn bản số 1500/ĐS-
TCKT ngày 15/6/2021 của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (văn bản số
1500/ĐS-TCKT) về báo cáo tổng hợp nhập - xuất - tồn ray, ghi, phụ kiện của
dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường sắt Yên Viên – Lào Cai năm 2020. Về việc
này, căn cứ hướng dẫn cơ chế xử lý vật tư, thiết bị nhập khẩu chưa đưa vào sử
dụng của hai dự án đầu tư trong lĩnh vực đường sắt (dự án cải tạo, nâng cấp
tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai và dự án hệ thống thông tin tín hiệu đường
sắt đoạn Hà Nội - Vinh, tuyến đường sắt Thống Nhất, giai đoạn II) nêu tại các
văn bản số 2886/VPCP-CN ngày 27/3/2017 của Văn phzng Chtnh phủ, số
14657/BTC-ĐT ngày 30/10/2017 của Bộ Tài chính, và số 13565/BGTVT-TC
ngày 30/11/2017 của Bộ GTVT; để đảm bảo sử dụng an toàn, hiệu quả, đúng
quy định tài sản nhà nước, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Giao Ban Quản lý dự án đường sắt chủ trì, phối hợp Tổng công ty
Đường sắt Việt Nam thực hiện: (i) rà soát kết quả thực hiện việc xử lý vật tư,
thiết bị, thống kê khối lượng (số lượng, quy cách, …) chất lượng, tình trạng tài
sản (vật tư, thiết bị) hiện có đến nay; (ii) kết quả ghi thu, ghi chi và thanh toán,
quyết toán (kể cả quyết toán dự án) đến ngày 31/12/2020; (iii) nhận xét, đánh
giá, làm rõ tồn tại, vướng mắc (nếu có) và kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét
xử lý toàn diện về thực hiện việc xử lý vật tư, thiết bị của hai dự án cũng như ý

7253 23 07

2

kiến về đề nghị của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tại văn bản 1500/ĐS-
TCKT.

2. Giao các Vụ, Cục theo chức năng, nhiệm vụ của mình khẩn trương
xem xét và có ý kiến đề xuất, tham mưu Lãnh đạo Bộ về đề nghị “Các vật tư có
thể sử dụng làm vật tư dự phòng cho công tác bảo trì” của Tổng công ty
Đường sắt Việt Nam tại văn bản 1500/ĐS-TCKT.

3. Báo cáo kết quả thực hiện của Ban Quản lý dự án đường sắt và ý kiến
của các cơ quan, đơn vị bằng văn bản gửi đến Bộ GTVT (qua Vụ Tài chtnh)
trước ngày 30/7/2021. Vụ Tài chtnh tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét,
quyết định xử lý theo quy định.

Bộ Giao thông vận tải thông báo và yêu cầu các cơ quan, đơn vị biết,
khẩn trương thực hiện.

Tài liệu gửi kèm văn bản: số 2886/VPCP-CN ngày 27/3/2017 cͯa Văn
phzng Chtnh phͯ; số 14657/BTC-ĐT ngày 30/10/2017 cͯa Bộ Tài chính; số
13565/BGTVT-TC ngày 30/11/2017 cͯa Bộ GTVT; số 1500/ĐS-TCKT ngày
15/6/2021 cͯa Tổng công ty Đường sắt Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Cục TCDN, Vụ Đầu tư - Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TC (Tp.2bn).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông